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 2 Hlavní téma
Školství v Židenicích: 
po létu proměn podzim 
nových možností
V Židenicích se ani po prázdni-
nách nezastavujeme. Když… »

8 Senioři
Dámy a pánové
I tentokrát vás srdečně zvu 
do našeho Klubu seniorů na 
programy, které jsem pro vás 
připravila. Podzim nám… »

9 Rozhovor
Cíl? Olympiáda!
Karel Kostroň je český kraso-
bruslař, který se v posledních 
dvou letech věnuje disciplíně ta-
neční páry. Se svou taneční… »

12 Naše čtvrť
Panelové domy Krásného 2–18
Tento panelový dům zná asi 
každý obyvatel Juliánova. V mi-
nulosti se o něm napsalo mnoho 
článků vyšla řada reportáží… »

Měsíc říjen…
… je ve znamení voleb

Zdroj: Jiří Motloch
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
nastávající podzim je pro nás obdobím 
dalších oprav v obecních bytových 
domech. Jako prioritní chápeme 
potřebu zvýšit požární bezpeč-
nost v našich výškových domech 
(Jul. náměstí 1, Krásného 13,15,26, 
M. Kudeříkové 2,4). S ohledem na 
dobu vzniku těchto domů nelze zcela 
zajistit všechny požadavky dle součas-
né legislativy, přesto ale lze bezpečnost 
výrazně zvýšit. Jedním z takových 
kroků je výměna všech vstupní dveří 
do bytů za nové protipožární a kouřo-
těsné a také revize a oprava nouzového 
osvětlení. Výměny budou probíhat 
postupně, obyvatelé budou dostatečně 
předem informováni. Prvním domem, 
kde tato výměna proběhne by mělo 
být Jul. nám 1. Ve všech uvedených 
domech také v následujících měsí-
cích postupně dojde ke kompletní 
výměně výtahů. 

Další oprava výtahů, přesněji 
řečeno výměna motoru a lan proběhne 
v bytových domech Kosmákova 30–46 
(vyjma domů Kosmákova 32,38). Rádi 
bychom před obdobím Vánoc tyto 
výměny realizovali (bude ale záležet na 
termínu dodání technických kompo-
nentů) abychom předešli situaci, kdy 
v loňském roce na Kosmákově 32 do-
šlo k poruše výtahu a oprava pak trvala 
díky svátkům až do ledna. Protože jsou 
všechny výtahy v uvedených domech 
stejného typu, vyměníme motory 
a lana u každého z nich. 

Pro bytové domy na Slívově se 
nyní rekonstruuje kotelna. Jednalo 
se o nejstarší kotelnu, jakou máme 
ve správě. Má přes 30 let, kotle 
jsou neekonomické a již je nelze ani 
opravovat. Ač jsme se snažili, aby 
rekonstrukce proběhla během letních 
měsíců, výběrové řízení se protáhlo 
a realizace probíhá až nyní. Teplá 
voda pro obyvatele bude zajištěna, 
kotle pro vytápění snad spustíme 
do zahájení topné sezóny. Je to naše 
priorita. Nová kotelna přinese pro 
nájemníky znatelnou úsporu v nákla-
dech za vytápění a teplou vodu.

V současné době také probíhají 
finální práce na novém sportovišti 
na ulici Šámalova. Jedná se o spor-
tovní plochu přiléhající ke hřišti 
ČAFC, která dostane zcela nový 
povrch, bude zde nové oplocení 

i záchytné sítě a také 
areálové osvětlení. 
Sportoviště bude po 
dokončení ve správě 
ZŠ Kuldova.

� Váš starosta

Ing. Petr Kunc

V  Židenicích se ani po prázdninách nezastavujeme. Když děti odjely na tábory 
a  k  prarodičům, ve školách a  školkách se opravovalo, stavělo a  chystalo na tento 
školní rok. Výsledek? Bezpečnější školky, úspornější provoz, nové učebny a  jedna 
radostná židenická premiéra: výuková jurta na ZŠ Gajdošova – učebna budoucnosti, 
která vznikla i díky spolupráci školy, rodičů a komunity. Co ještě dokončujeme a co 
se chystá?

Jurta: učebna budoucnosti, která se zrodila ze spolupráce

Jaký problém to řeší:
Základní školy v Židenicích dlouhodobě bojují s nedostatkem flexibilních prostor. Dvě 
historické budovy na Gajdošově ulici z let 1905 a 1939 nemají aulu ani velkou univerzální 
místnost, kde by se dalo tvořit, prezentovat nebo pořádat školní akce. Klasická přístavba by 
byla zdlouhavá i násobně dražší.

Naše řešení:
Během léta vyrostla jurta – plnohodnotná učebna s dvojitou izolací a podlahovým vytápěním 
pro celoroční využití. Je napojená na dvoranu školy, má průměr 9 metrů a v nejvyšším bodě 
přes 4 metry. Pro běžnou výuku pojme cca 30 žáků, pro prezentace až 50, a v projektové 
práci ideálně 12–15 dětí.

„Jurta nahradí chybějící aulu i ateliér. Otevře nám prostor pro projekty, prezentace a škol-
ní akce,“ říká ředitel ZŠ Gajdošova Rostislav Novotný.

Komu to pomůže:
Žákům i učitelům, kteří získali kreativní, inspirativní a tichý prostor mimo běžné třídy. Jurta 
bude grafickým ateliérem, projektovou učebnou, zázemím pro žákovský parlament, dílny, 
výstavy, menší koncerty a divadla i oblíbené přespávačky ve škole.

Proč je to chytré řešení:
V poměru cena–výkon je jurta bezkonkurenční. Klasická nová třída se v dnešních ce-
nách pohybuje v řádu milionů na žáka. Jurta stála jen 1,3 milionu Kč a slouží jako » s. 3

po létu proměn 
Školství v Židenicích:

podzim nových možností
Zdroj: Štěpán Juránek



plnohodnotná učebna s celoročním 
provozem. Je rychlá na výstavbu, šetrná 
k rozpočtu a flexibilní.

„Rozhodně to není žádný ‚mongolský 
stan‘, jak někteří namítali, když jsem navr-
hoval rozšíření prostor tímto způsobem přes 
Participativní rozpočet města Brna. Je to 
moderní a kvalitně vybavená učebna.“ 

Jak vznikla – a díky komu:
Nápad se chytil mezi rodiči a dětmi. Spolek 
rodičů a přátel školy rozjel sbírku, přidalo 
se Donio i dárci z firem a komunity. Největší 
radost mám z toho, že žáci sami vysvětlo-
vali výhody jurty a pomáhali ji „prodat“ 
veřejnosti. Téměř dvě třetiny částky přišly od 
dárců, zbytek se doplnil z investičního fon-
du. Kapacita je pro běžnou výuku 30 žáků 
pohodlně, pro prezentace až 50. 

Co dál:
Jurta je pilot, který může otevřít cestu 
k dalším externím učebnám – tam, kde dává 
smysl přidat kapacitu rychle, chytře a finan- 
čně odpovědně.

Další projekty, které jsme dokončili 
nebo posunuli

MŠ Koperníkova –  
bezpečnější vstup a pohodlnější provoz
•	 Problém: starší zázemí vstupu, zdlouhavá 

kontrola příchozích, málo „digitální“ 
bezpečnosti.

•	 Řešení: nový plot + software ke zvonkům 
s kamerou, který umožní učitelkám ve 
třídě vidět, kdo přichází. Navázali jsme 
úpravou příjezdové cesty.

•	 Přínos: vyšší bezpečnost dětí, klid rodičů 
a rychlejší komunikace při vydávání 
a přebírání dětí. „Neohlášené návštěvy 
mají utrum“ – a tak to má být.

MŠ Šaumannova –  
nová kotelna a nižší účty
•	 Problém: zastaralé vytápění, riziko po-

ruch, energetická náročnost.
•	 Řešení: rekonstrukce kotelny dokončena.
•	 Přínos: stabilní teplo, nižší spotřeba, 

menší ekologická stopa. Děti i personál 
mají komfort a my dlouhodobé úspory.

MŠ Nopova – čistý, bezpečný a hezký areál
•	 Problém: zanedbané technické prvky 

v okolí školky, nehezké zdi.
•	 Řešení: oprava trafostanice a přilehlých 

zdí, světlý nátěr jako podklad pro okrasné 
muraly.

•	 Přínos: bezpečnější prostředí pro děti 
a hezký, přívětivý vzhled pro školku 
i okolí.

ZŠ Krásného –  
informatika, stínění a kreativita
•	 Problém: potřeba moderní digitální 

výuky, přehřívání tříd v letních měsících, 
omezené možnosti ve výtvarce.

•	 Řešení: nová odborná učebna informa-
tiky, nové venkovní žaluzie, keramická 
pec pro výtvarku.

•	 Přínos: výuka informatiky na sou-
časné úrovni, ve třídách už není 
vedro (učitelé hlásí, že „to konečně 
funguje“) a výtvarná výchova dostává 
profesionální zázemí.

ZŠ Gajdošova –  
dvě multimediální učebny 
a bezbariérovost
•	 Problém: potřeba posílit moderní, tech-

nicky vybavené prostory a zpřístupnit 
školu úplně všem.

•	 Řešení: dvě nové multimediální učebny 
a dokončovaný výtah pro kompletní 
bezbariérovost.

•	 Přínos: lepší podmínky pro žáky i uči-
tele, moderní interaktivní výuka a škola 
otevřená všem bez výjimky.

Touškova –  
rekonstrukce pro dětskou skupinu
•	 Problém: nedostatek kapacit pro nejmen-

ší a nevyužitý objekt po bývalé MŠ.
•	 Řešení: rekonstrukce spěje do finále – 

střecha hotová, hrubé práce také, do 
prosince cílíme kolaudaci; kompletní 
zateplení, nová okna, elektroinstalace 
a fotovoltaika.

•	 Přínos: rychlé navýšení míst pro malé 
děti, úsporný provoz, chytře využitá 
budova přímo v Židenicích.

Největší krok: 
nový areál ZŠ a MŠ na Šámalově 87

Co se děje teď:
V těchto dnech bouráme starý objekt, aby-
chom uvolnili místo pro jeden z největších 
školských projektů v Brně. Demolice je star-
tovní čára – po ní přijde samotná výstavba.

Jaký problém to řeší:
Přeplněné školky a dojíždění. Rodiče se na 
mě často obraceli: „Naše dítě se nedostalo 

do školky, dojíždíme přes půl Brna.“ Nový 
areál je naše systémová odpověď.

Co přinese:
Moderní mateřskou školu s kapacitou 
~75 dětí a zázemím pro pedagogy, bezpeč-
ný venkovní prostor pro hru; dále učebny 
ZŠ, kvalitní zázemí pro učitele a venkovní 
zahradu. Projekt za více než 150 milionů 
Kč je společným dílem města, městské části 
a dotační podpory z EU. Naším cílem musí 
být dostupné vzdělávání přímo v místě, kde 
rodiny žijí – bez zbytečného dojíždění.

Co děláme jinak: 
plán, kontinuita a odpovědnost

•	 Bezpečnost (Koperníkova) – rodiče mají 
klid, učitelé kontrolu, děti ochranu.

•	 Energetika a úspory (Šaumannova, 
Touškova) – méně nákladů, více pro-
středků do výuky.

•	 Moderní výuka (informatika, multimedi-
ální učebny, jurta) – digitální dovednosti, 
projektová práce, kreativita.

•	 Dostupnost a rovné šance (výtah, bezba-
riérovost) – škola otevřená všem.

•	 Kapacity (Šámalova, Touškova) – konec 
dojíždění mimo Židenice.
To vše držíme pohromadě jednou jedno-

duchou filozofií: rodina, komunita, odpo-
vědnost a spolupráce. Když se spojí radnice, 
školy, rodiče, žáci a partneři, jdou i velké věci 
mnohem rychleji.

Poděkování

Děkuji ředitelům a učitelům za trpělivost a tah 
na branku, rodičům a žákům za energii a pod-
poru (jurta je toho nejkrásnějším příkladem), 
odborným firmám za kvalitně odvedenou práci 
a kolegyním a kolegům na radnici za to, že 
držíme společnou vůli školství u nás rozvíjet po 
všech stránkách – aby se tu lépe žilo a učilo.
� Bc. Štěpán Juránek

« s. 2
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Vážení a milí žideničtí spoluobčané, 
i když již máme chladnější podzimní 
dny, i toto období může být v Městské části 
Brno-Židenice velmi zajímavé, zvlášť pokud 
přinese pokračování v kulturních, vzděláva-
cích a sportovních nabídkách. V říjnovém 
čísle Židenického zpravodaje bych Vás chtěl 
informovat o některých nových akcích, které 
budou tradičně probíhat v Dělnickém domě 
na rozhraní Židenic a Juliánova. Mám ra-
dost, že Vás po prázdninové přestávce mohu 
pozvat na pokračování přednáškového 
cyklu o brněnském podzemí s přednášejícím 
Alešem Svobodou, který má mimořád-
né znalosti o historii a skrytých tajem-
stvích Brna. Další PŘEDNÁŠKA ALEŠE 
SVOBODY O BRNĚNSKÉM PODZEMÍ je 
v Dělnickém domě naplánována na čtvrtek 
30. října 2025 v 17 hodin. Nové přednáškové 
téma pod názvem Česká a Solniční ulici se 
zaměří na nejfrekventovanější ulici v Brně. 
Seznámí vás s nálezy středověkého opevnění 
i donedávna používaného podzemí. Poodhalí 
tajné chodby a sklepení, které se nacházejí 
pod Českou a Solniční ulicí, jako např. 
odvodňovací štoly nebo středověký most 
ukrytý dva metry pod vozovkou. Představí 
také podrobně historii a vývoj těchto ulic, na 
jejichž křížení stála jedna z brněnských bran. 

Další připravovanou akcí, byť časově 
vzdálenější, je SETKÁNÍ SENIORŮ SE 
STAROSTOU U KÁVY, které se usku-
teční v úterý 2. prosince od 15 hodin za 
přítomnosti některých místostarostů naší 
městské části, opět v Dělnickém domě Brno 
Židenice, s již známým formátem. Kromě 
toho, že bude připraveno pohoštění, tedy 
jako obvykle káva, chlebíček a zákusek, se 
můžete těšit na příjemnou kulturní atmo-
sféru s hudební nabídkou skupiny Na starý 

kolena. V případě zájmu 
dojde i na taneček. Termíny 
si dejte do diáře, budete 
vítáni! Na setkání s vámi 
se těší Váš místostarosta 
René Novotný

Co nás čeká v říjnu?
Milí sousedé, Mému oblíbenému školství pa-
tří tentokrát hlavní téma. V Židenicích totiž 
připravujeme několik velkých projektů, které 
mají zajistit dostatek míst pro děti v mateř-
ských i základních školách a za sebou máme 
řadu oprav a rekonstrukcí, které se velmi 
povedly. Věřím, že investice do vzdělávání 
jsou jedny z nejdůležitějších, protože tvoří 
budoucnost pro další generace. 

Zároveň vás srdečně zvu na dvě akce, 
které stojí za to si zapsat do kalendáře: 

V kůži seniora – 1. 10. v Dělnickém domě 
(10–12 a 16–18 h). Mezigenerační setkání 
seniorů a žáků našich škol, krom diskuse, 
bude i možnost vyzkoušet si tzv. geronto 
oblek. Skvělá příležitost, jak si navzájem 
porozumět a sdílet zkušenosti. 

Ukliďme Židenice – 25. 10. proběhne 
podzimní turnus akce „Ukliďme Židenice“. 
Sejdeme se již tradičně od 9:00 u mládežnic-
kého střediska pod Bílou horou a odtud se 
rozejdeme na místa úklidu, která mi můžete 
navrhovat až do startu akce. Pytle, rukavice 
a občerstvení zajištěno – 5kg těch nejlep-
ších špekáčků nám opět darovali z Maso 
Uzeniny Habásko. Moc děkujeme a se všemi 
dobrovolníky se již těším, jaká dobrodružství 
nás letos u úklidu čekají. Jistě bude u opéká-
ní špekáčků zase o čem vykládat a pro děti 
bude tentokrát atrakce, kterou byste nečekali 
a jistě ji rádi zkusí i někteří rodiče :)

Těším se na setkání s vámi – ať už při dis-
kusi se seniory a mládeží, nebo s rukavicemi 
při úklidu Židenic. 

K dispozici jsem na telefonním  
čísle 775 121 344. Dále na „instáči“  
juranek_zidenice, případně emailu  
sjuranek@centrum.cz. Pokud se chcete pro-
pojit na profesní síti LinkedIn, i to je možné. 
Nejlepší je ale vidět se osobně, tak přijďte 
na kávu, nebo již brzy na společný běh. 
Zájemci o běh, napište do SMS oblíbenou 

délku trasy:) Více informa-
cí průběžně na Facebook.
com/stepan.juranek, nebo 
rovnou volejte. Všechny 
kontakty najdete zde:  
swopi.co/juranek

Do Uličky Ferdy Mravence 
se nastěhoval Ferda!
Brněnská umělecká skupina JZD tam totiž 
vytvořila mural na téma Ferdy Mravence. 
Najdete ho na trafostanici a přilehlé zdi 
mateřské školy. Samotné výmalbě před-
cházela domluva se společností EGD, která 
nám dala svolení k výmalbě a také se na 
ní finančně podílela. Museli jsme také na 
základě detailní skici získat svolení dědičky 
Ondřeje Sekory. Z výsledku se těší nejen děti 
ve školce, ale také mnozí kolemjdoucí.

Už v sobotu 4. 10. 2025 od 9:00 do 13:00 
proběhne na Juliánovském náměstí poslední 
letošní akce pod mojí záštitou a budou to 
samozřejmě Farmářské trhy. Ráda bych vás 
také pozvala na divadelní představení, které 
jsem viděla už dvakrát a je tak zajímavé, 
že na něj půjdu i potřetí. Ve čtvrtek 2. 10. 
od 19:30 zahraje divadlo 3+kk autorskou 
hru Who cares u nás v Dělnickém domě. 
Jde o nezávislé brněnské divadlo, které se 
věnuje  autorským, společensky a politicky 
angažovaným projektům. Je plné mladých 
a velmi talentovaných divadelních umělců 
a umělkyň, z nichž někteří jsou ze Židenic. 
Potěšíte mě, když je podpoříte svou účastí, 
a slibuji, že si odnesete nezapomenutelný 
kulturní zážitek.

Dokončujeme sportovní hřiště na 
Šámalově, které bude v budoucnu sloužit 
nejen Tyršově základní škole. Vysoutěžili 
jsme zhotovitele pro nové workoutové hřiště 
při ulici Krásného, a pokud nám bude počasí 
přát, stihneme ho postavit ještě letos. Velkou 
novinkou je, že začínáme pracovat na nové 
podobě prostoru bývalé tržnice na Staré 
osadě. Nyní pro nás Míza architekti tvoří 
ideovou studii, která bude podkladem pro 
zpracování projektové dokumentace. Když 
se nám podaří sehnat na realizaci finance, 
rádi bychom se do ní pustili příští rok. 

Zapojili jsme se do projektu Pann flora 
a poskytli jsme týmu Agronomické fakulty 
Mendelovy univerzity čtyři plochy silniční 
zeleně na ulici Jílkově. Ty byly osety speciální 

travní směsí s obsahem 
druhů z panonské oblasti, 
která by měla lépe odolávat 
suchu a dalším výzvám 
městského prostředí na 
klimatické změny.

komentáře radnice

Mgr. René Novotný, 1. místostarosta Jana Šťastná, místostarostkaŠtěpán Juránek, místostarosta
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nábor
 nové cleny Nabíráme od 4 let

To správné místo pro rozvoj vašich detí. Už 23 let.

www.florbalzidenice.CZ

ˇ

ˇ
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ZŠ Gajdošova
Běžíme pro Julii
Žákovský parlament letos již potřetí při-
pravil charitativní běh, který má tři běžecké 
trasy. Od 25. září do konce října 2025 může 
kdokoli podpořit svým během po Židenicích 
Dům pro Julii. Všechny běžecké trasy 
začínají u hlavní brány naší školy z ulice 
Gajdošovy. Trasy jsou označeny šipkami 
a na všech trasách také naleznete infor-
mační letáčky s QR kódy, pomocí kterých 
můžete přispět (každá částka pomáhá) a mít 
tak dobrý pocit. :) Bližší informace jsou 
k dispozici na facebookových stránkách 
školy (www.facebook.com/zsgajdosovaoffi-
cial). Váš běh (s rodinou, přáteli, spolužáky, 
kolegy, s místostarostou, …) můžete také 
zaznamenat fotografiemi nebo videem a vlo-
žit do facebookové události Běžíme pro Julii. 
Těšíme se na vás!
� Žákovský parlament při ZŠ Gajdošova

Zkoušky Cambridge English na ZŠ Gajdošova
Základní škola Gajdošova 3 se nově stala 
partnerskou školou jazykové školy P.A.R.K., 
která je také autorizovaným centrem pro pří-
pravu a skládání mezinárodních anglických 
zkoušek Cambridge English.

Zkoušky pokrývají všechny čtyři jazykové 
dovednosti – poslech, mluvení, četbu a psaní 
a posuzují schopnost kandidátů používat 
různé gramatické vazby a funkce v auten-
tických životních situacích. Cambridge 
English vycházejí ze zásady, že základem 
učení dětí je úspěch a dosažené výsledky. 
Zkoušky byly navrženy pro konkrétní věkové 
skupiny a dosahují mezi studenty stále vyšší 
obliby jako první cíl ve studiu anglického 
jazyka. Nabízíme žákům několik typů zkou-
šek, jimiž je chceme motivovat k dalšímu 
studiu jazyků.

V tomto školním roce se žáci devátých 
tříd mají možnost připravit na zkoušku 
PET (Preliminary for Schools) odpovídající 
úrovni B1. Ostatním žákům byly nabídnu-
ty kroužky na přípravu zkoušek Starters, 
Movers, Flyers a KET (Key for Schools).

Doufáme, že je příprava nadchne, 
jazykově obohatí a mnohým snad pomů-
že překonat stud a nejistotu z mluvení 
před ostatními.

� Lucie Drkalová

ZŠ Kamenačky
Přírodovědná stanice

Nový školní rok na Kamenačkách jsme 
našim prvňáčkům zpříjemnili návštěvou 

Přírodovědné stanice, kde je čekala spousta 
zajímavých překvapení. Děti si prohlédly 
hady, ještěrky i krokodýla, nakrmily králíčky 
a setkaly se s velkým prasátkem Amálkou. 
Prošly se také krásnou pestrobarevnou za-
hradou s jezírkem a lekníny. Krátký výlet do 
přírody, která se ukrývá za zídkou hned vedle 
školy, se dětem moc líbil a domů si odnesly 
spoustu nových poznatků i zážitků.

� Mgr. Petra Tichá

ZŠ Krásného
Novinky ze Základní školy Krásného  
Celé prázdniny se na Základní škole 
Krásného v Židenicích nesly především ve 
znamení oprav a zvelebení školy, a letos nově 
i akcí pro děti. Škola uspořádala o prázdni-
nách první letní soustředění, které nabídlo 
dětem pestrý program plný zábavy i pouče-
ní. Během pěti dnů si účastníci vyzkoušeli 
nejrůznější aktivity, navázali nová přátelství 
a získali mnoho krásných zážitků a zkuše-
ností. Především rodiče pak ocenili, že jejich 
ratolesti strávily týden vyplněný plnohod-
notným programem i bez jejich přičinění. 
Pilotní ročník se setkal s velkým ohlasem 
a už nyní se těšíme na jeho pokračování. 
Za uspořádáním příměstského tábora 
stály paní učitelky Dada a Lenka, kterým 
tímto děkujeme.

Během léta se opět intenzivně pracovalo 
na modernizaci školy. V rámci projektu 
Irop21+ škola jako zadavatel vybudovala 
za pět měsíců novou počítačovou učebnu. 
Provoz této učebny byl zahájen v polovině 
září. Dalším počinem, který pozitivně ovlivní 
klima ve třídách, je namontování nových 
předokenních žaluzií. V neposlední řadě 
vznikl ve škole nový kabinet matematiky. 
Rekonstrukcí prošla také vrátnice.  

Nový školní rok jsme tradičně zahájili 
na školním hřišti. Tuto slavnostní chvíli 
si samozřejmě nejvíce užili naši prvňáčci. 
V prvním týdnu prošli celou budovu školy, 
navštívili i ředitelnu a na každém stanovišti 
plnili různé úkoly. Ty pro ně připravili starší 
spolužáci z devátých tříd, kteří převzali nad 
našimi nejmenšími i celoroční patronát. 
Věříme, že tato spolupráce pomůže nejmlad-
ším žáčkům snáze se adaptovat na nové 
prostředí a školní povinnosti, zatímco těm 
nejstarším dodá nejen cenné zkušenosti, ale 
také příležitost rozvíjet empatii, trpělivost 
a smysl pro zodpovědnost. 

� Mgr. Zuzana Illková

ZŠ Kuldova
Den s IZS na Kuldovce
Žákům Tyršovy základní školy jsou po celý 
školní rok připravovány zajímavé akce 
z různých oblastí, od ukázek povolání či 
představení techniky bezpečnostních sborů 
až po výměnné zahraniční pobyty.

Již 4. září měli žáci druhého stupně 
možnost seznámit se s jednotlivými složkami 
integrovaného záchranného systému. Za 

pomoc s organizací si poděkování zaslouží 
Spolek rodičů při TZŠ i ochotní instruktoři.

Program začal u stanovišť připravených 
Hasičským záchranným sborem ČR. Zde si 
žáci nejen zopakovali teoretické znalosti, ale 
mohli si i prakticky vyzkoušet různé modelo-
vé situace. Například se rozhodovali, co by si 
sbalili do kufru při nutné třídenní evakuaci, 
a učili se, jak správně reagovat při některých 
typech mimořádných událostí a kdy volat 
kterou složku IZS. Žáci si také mohli pro-
hlédnout hasičský vůz včetně jeho střechy. 

Stanoviště si připravila rovněž Policie 
ČR, která představila dětem jednotlivá od-
větví policejní práce. Zejména chlapci měli 
mnoho otázek. Žáci si mohli vyzkoušet i po-
licejní vybavení, např. neprůstřelnou vestu, 
nebo si nechat změřit rychlost svého běhu 
radarem na stanovišti Dopravní policie. 
Skupina kynologických činností předvedla 
simulaci dopadení pachatele ozbrojeného fa-
lešnou pistolí. Děti zajímaly ukázky pohybu 
s vycvičeným psem a používané pozice s vý-
kladem o jejich využití v konkrétních krizo-
vých situacích. Poté následovala přednáška 
programu Mladý motorista vedená strážní-
kem dopravní výchovy Městské policie Brno, 
při němž byla představena hrozící nebezpečí 
při pohybu na vozovce, nejběžnější případy 
neopatrnosti na silnici a jejich následky.

Akce se všem moc líbila, protože se na-
učili mnoho nového a dozvěděli se spoustu 
nových informací, a to zábavnou formou při 
pohybu na čerstvém vzduchu.

� Antonie Pešáková, žákyně 9. B

ZUŠ Mrkose
Zahájení školního roku 
v ZUŠ PhDr. Zbyňka Mrkose
Začátek nového školního roku je pro nás 
v ZUŠ každoročně plný nových vyhlídek 
a inspirace, ať už v dramaturgické koncepci 
našich koncertů a prezentaci školy, nebo 
v nových atraktivních přístupech ve výuce. 
Naší společnou vizí je vytvářet umělecké zá-
zemí, kde se každý může vydat svou vlastní 
tvůrčí cestou. V naší škole nejde jen o výuku 
a výkony, ale především o podporující pro-
středí, kde děti i dospívající zažívají radost 
z objevování, sounáležitosti, kde nacházejí 
nové kamarády a někdy i celoživotní lásku 
k umění. Některé žáky studium na ZUŠ za-
vede až k profesionálnímu umění, ale všem 
dětem umožňuje získat dovednosti, které 
jim zůstanou do života: tvořivost, empatii, 
schopnost pracovat v týmu nebo odvahu 
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vystoupit před lidmi. Vloni jsme započali 
několik projektů a přístupů, kterými chceme 
tyto vize rozšiřovat a prohlubovat. 

Jednou z čerstvých novinek letošního 
zahájení školního roku je nový jednotný 
vizuální styl školy, který se postupně propíše 
do školních materiálů a plakátů. Již nyní ho 
můžete vidět na našich sociálních sítích – 
Instagramu a Facebooku, kde pravidelně 
zveřejňujeme aktuální a zajímavé informace 
z dění v naší ZUŠ. Připravujeme také novou 
podobu webových stránek školy. Další dlou-
hodobý projekt představuje revitalizace naší 
rozlehlé zahrady. Rádi bychom i v zahradním 
areálu školy vytvořili podnětné a inspirativní 
prostředí pro výuku dětí včetně relaxačního 
zázemí pro jejich rodiče i pořádání kultur-
ních akcí pro celou židenickou komunitu. 
Jsme velmi vděční MČ Brno-Židenice a dě-
kujeme za podporu uměleckého vzdělávání 
dětí a dospívajících a za finanční podporu 
revitalizace zadní části zahrady naší školy. 
Srdečně zveme na naše připravované 

kulturní události, veškeré informace najdete 
na našich sociálních sítích ZUŠ: facebook.
com/zusbrno, instagram.com/zus_zbynka-
mrkose a taktéž FB a IG našeho Výtvarného 
ateliéru PhDr. Zbyňka Mrkose.

� Pedagogové ZUŠ PhDr. Zbyňka Mrkose

Vlny školního roku na Základní umělecké
škole PhDr. Zbyňka Mrkose
Školní rok má svůj rytmus, podobně jako 
vodní hladina. Někdy se uklidní, jindy se 
začne pomalu vlnit nebo připomíná rozbouře-
né mořské vlny. Na Základní umělecké škole 
PhDr. Zbyňka Mrkose vnímáme tento rytmus 
ještě výrazněji, protože umění odráží emoce 
a okamžiky, které mají svou dynamiku.

První vlna přichází v září a věřte, že je to 
vlna přílivová, která není jednoduchá pro 
žáky ani pro učitele. Všichni se musí dostat do 
správného tempa, zvyknout si na pravidelný 
režim. Žáci mají svá očekávání; učitelé plánu-
jí, jak děti vtáhnout do práce. Není výjimkou 
ani úzkost a obavy z toho, jak vše zvládnout. 
Podzim, který následuje, je obdobím, kdy se 
začnou rodit plány, nápady a energie do nové 
práce. Vznikají první malby, choreografie, 
škola se rozezní hudebními tóny. Vrchol 
přichází v prosinci, blíží se adventní a vá-
noční vystoupení a koncerty. Je toho hodně 
najednou, ale adventní období má nezaměni-
telnou atmosféru. Po tomto příboji následují 
vánoční prázdniny – přinesou zastavení, 
ztišení, klid. Po Novém roce nastává období, 

které nemá daleko ke stagnaci. Jsou tu zimní 
měsíce, které bývají těžké. Krátké dny, únava 
se hlásí o slovo, málo světla. Na ZUŠce však 
je třeba vytrvat, věnovat se pravidelnému 
cvičení, zdokonalování. Škola zní hudbou, 
taneční sál pohybem, výtvarníci sedí před 
malířským stojanem, herci jsou ponořeni do 
svých textů. Za okny bývá tma a nad školou 
se vznáší měsíc, ale škola svítí a zní hudbou 
dlouho do večera. Jarní měsíce jsou na obzoru 
a s prvními paprsky slunce přichází nový 
nádech. Všichni získávají více energie, dopi-
lovávají skladby, choreografie, obrazy, množí 
se vystoupení a také soutěžní klání. Příroda 
se probouzí, okna jsou otevřená a škola se 
může nadechnout. 

A pak přichází poslední vlna – závěr škol-
ního roku. Je to období plné koncertů, výstav, 
prezentací i závěrečných zkoušek. Přicházejí 
nové děti, které se hlásí na základní umělec-
kou školu, aby objevily svůj talent a naskočily 
na společnou vlnu. Učitelé i žáci jsou unavení, 
ale zároveň šťastní. Potlesk diváků je zaslou-
ženou odměnou, pocit hrdosti a naplnění si 
vychutnáme před odchodem na prázdniny. 
Teď už nás čekají vlny tohoto uměleckého 
moře, nabrali jsme síly a vyplouváme s dalším 
školním rokem vstříc novým zážitkům 
a zkušenostem. Informace o aktivitách naší 
ZUŠ naleznete na: facebook.com/zusbrno, 
instagram.com/zus_zbynkamrkose/, WEB: 
www.zus-brno.cz 

� MgA. Eva Šeneklová
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Karel Kostroň je český krasobruslař, který se v  posledních dvou letech věnuje dis-
ciplíně taneční páry. Se svou taneční partnerkou Kristýnou Štanclovou si nedávno 
přivezl bronzovou medaili z mezinárodních závodů v Anglii. Tento mladý talent, kte-
rý vyrůstal a dál žije u nás v Židenicích, má však mnohem vyšší cíle. Pokud vše půjde 
dobře, třeba ho jednou uvidíme na některé z olympiád. „Uvidíme, jestli zdraví vydrží 
a jestli mě to vůbec bude i dál bavit. Já myslím, že ano. Ale samozřejmě to není jenom 
o mně,“ říká Karel Kostroň.

Zrovna jste byl na tréninku. Jak často teď 
na začátku sezony trénujete?
Máme třináct tréninků týdně na ledě a po-
tom pět suchých. Takže tento rok to bude 
celkem těžké.

Jak to stíháte? Společně se školou  
to musí být náročné.
Chodím na gymnázium na Křenovou. 
Mám tam individuální plán. V tomto je tato 
škola super, že mi takto umožňuje trénovat. 
Snažím se vše mimo tréninky dohánět co 
nejvíc a myslím, že to celkem zvládám.

Máte třeba podporu kamarádů,  
spolužáků? Fandí vám?
Ve třídě máme dobrý kolektiv, takže určitě 
ano. Máme tam hodně sportovců a podporu-
jeme se navzájem. Spolužáci hrají například 
florbal, basketbal. Máme tam i rychlobrus-
lařku a fotbalistku. Další holky tančí. Máme 
dobrou třídu.

Jak jste se vůbec ke krasobruslení  
dostal? V kolika letech?
S krasobruslením začala už moje sestra. 
A pak mě tam rodiče začali taky vodit. Díky 
tomu jsem začínal ve čtyřech letech. Takže to 
dělám už poměrně dlouho. A jsem za to rád. 

Takže rodiče byli milovníci krasobruslení?
To bych úplně neřekl. Spíš se do toho 
zamilovali postupně, jak jsme to začali dělat 
my. Ze začátku prostě jen chtěli, abychom 
měli přehled o sportech. A pak už jsme 
u toho zůstali.

Kdy vás krasobruslení chytlo a začalo 
naplno bavit? 
Asi až když jsem byl starší. Třeba tak v pat-
nácti letech. Když byl covid, bylo to horší, 

protože jsem ani nemohl na zimák. Vlastně 
se nemohlo nic, takže jsem zůstával doma. 
Potom, jak se vše zase začalo otevírat, tak 
mě krasobruslení začalo bavit o to víc.

A kdy jste se rozhodl to dělat na profi úrovni?
Na to už si nevzpomínám, ale vlastně se 
s tím počítá už od chvíle, kdy začnete jezdit 
na závody. Ze začátku samozřejmě na závo-
dy v Česku a pak na ty mezinárodní. 

V začátcích vás trénoval René Novotný, 
bývalý krasobruslař, který uspěl na 
mistrovství světa a závodil i na olympiá-
dách, a současný místostarosta Židenic. 
Jak se vám povedlo, že vás trénovala 
taková osobnost?
Na začátku jsem jezdil sóla a trénovala 
mě paní Hájková. Začínal jsem v Králově 
Poli v Hokejové hale dětí a mládeže. René 
Novotný tam občas chodíval a potom si mě 
vzal pod sebe. Vybral si mě sám ještě s další-
mi krasobruslařkami.

Pak jste ale přešel k trenérce 
Veronice Musilové.
Ano. René trénuje sportovní dvojice a já 
jsem se rozhodl zaměřit na taneční páry, 
které zase trénuje Veronika. 

Poslední dva roky bruslíte s partnerkou 
Kristýnou Štanclovou. Proč jste se rozhodl 
věnovat tanečním párům?

Dlouhou dobu jsem se nikam neposouval. 
Proto jsme i s rodiči a trenérkou přemýš-
leli, jak dál. A napadlo nás zkusit tance. 
Partnerka, se kterou teď jezdím, na tom 
tehdy byla myslím dost podobně. I když 
jsme od toho nic nečekali, tak jsme to 
zkusili a vyšlo to.

Jak je to těžké, najít taneční partnerku? 
Není to snadné. Mám například kamaráda, 
který si hledal taneční partnerku zhruba 
rok. Pak někoho našel, ale nevyšlo to. Tak 
to zkouší znovu. Takže to může být na 
dlouho. Mám tedy štěstí, že mně to vyšlo 
hned napoprvé.

Co je vlastně ve vztahu s taneční partner-
kou nejdůležitější, aby to fungovalo?
Podle mě je nejdůležitější, abyste s tím 
člověkem dobře vycházeli, protože ho 
vidíte každý den. Takže pokud se spolu 
nebudete bavit nebo se budete hádat, tak to 
nemůže fungovat. Za mě je tedy důležité si 
sednout lidsky.

Jak vlastně probíhá příprava?  
Co vše je pevně dané a co je na vás?
Máme pravidla na hudbu v krátkém pro-
gramu. Tento rok je téma „devadesátky“. 
Tedy hudba z devadesátých let. Pak jsou 
zadané prvky, které musíte do toho progra-
mu zapojit. Jezdíme ale i volné jízdy, kde si 
můžeme dělat víc, co chceme. I když tam 
jsou také zadané prvky, tak je na nás, jak je 
pojmeme, protože existuje více variant, jak 
je možné je zajet. 

Co berete jako vaše největší 
sportovní úspěchy?
Nedávno jsme se vrátili z anglického 
Sheffieldu, kde se konal mezinárodní závod. 
Vyjeli jsme si tam 3. místo. Je to první 
medaile od té doby, co dělám krasobruslení 
v tanečním páru. Tedy po 2 letech. Loni jsme 
byli na juniorské Grand Prix ve slovinské 
Lublani. To byla taky super zkušenost, 
protože to byl vlastně zatím největší závod 
v mojí kariéře. 

A kdy je vlastně ta doba, kdy jsou  
krasobruslaři na vrcholu kariéry? 
Zhruba tak od 25 do 30 let. Takže to mám 
ještě čas.

Kde vás mohou fanoušci  
v nejbližší době vidět?
Nejbližší jsou závody v Olomouci, kde se 
v půlce listopadu koná Memoriál Pavla 
Romana, což je mezinárodní krasobruslař-
ský závod v tancích na ledě. 
� Michal Kárný

Cíl? Olympiáda!

Foto: Karel Kostroň

Karel Kostroň (18 let)
Věnuje se krasobruslení v  tanečním páru. Závodí po boku Kristýny Štanclové. Jejich tre-
nérkou je nyní Veronika Musilová. Dříve ho trénoval i mistr světa ve sportovních dvojicích 
v krasobruslení René Novotný. Karel Kostroň tráví mnoho času na trénincích. Pokud má 
nějakou volnou chvíli, rád ji věnuje kamarádům. Kromě krasobruslení jsou jeho koníčkem 
i historická auta. 
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Dame na vás
Nové projekty z Dáme na vás
Venku se sice ochlazuje, ale participativní 
rozpočet Dáme na vás míří do horké fáze! 
Na jaře Brňáci přicházeli s nápady, které 
by se mohly uskutečnit z vyčleněné části 
městského rozpočtu. V létě město posoudilo 
jejich proveditelnost a už nyní najdete všech-
ny ty, které postupují do listopadového hla-
sování, v galerii na webu paro.damenavas.
cz. A nejen tam! Od 27. října je uvidíte také 
na venkovní výstavě na náměstí Svobody.

Od 1. do 30. listopadu pak budete 
mít možnost hlasovat pro své favority. 
Využijte šanci rozhodnout o tom, co se 
v Brně uskuteční!

Jaké projekty už se zrealizovaly?
Začátkem září jsme slavnostně otevřeli 

hned dva projekty, které obohacují brněn-
skou přírodu. Oázy zeleně v Řečkovicích 
a Medlánkách přinesly nová posezení mezi 
stromy, zdroje vody pro zalévání zeleně, 
knihobudky nebo třeba i broukoviště. 
Naučná stezka svatého Antoníčka na Lesné 
zase zpřístupnila a zpřehlednila údolí sv. 
Antoníčka – díky projektu se upravily lesní 
cesty, rozmístily se zde informační panely 
a doplnily různé relaxační prvky podél při-
bližně pětikilometrové trasy.

První zářijovou sobotu jsme završili pro-
jekt Onkologicky léčené děti v Brně II. Díky 
finanční podpoře jsme mohli dětem dopřát 
nezapomenutelné zážitky a potřebnou pod-
poru – letní tábory a víkendové pobyty v pří-
rodě, divadelní představení přímo na klinice 
dětské onkologie FN Brno, doučování pro ty, 
kteří kvůli léčbě museli opustit školní lavice, 
a mnoho dalších akcí a aktivit, které dětem 
i jejich rodinám přinesly radost i pocit, že na 
své cestě nejsou samy.

Aktuální novinky pravidelně zveřejňuje-
me na našem webu a sociálních sítích, tak 
nás sledujte. Dáme na vás!

� Barbora Odehnalová

Aktivity v Centru Zeměklíč
Týden pro rodinu v Brně: 
Akce v Centru Zeměklíč
V rámci Týdne pro rodinu uspořádalo 
Centrum Zeměklíč v Brně pestrý program 
pro rodiče a děti, který nabídl různé zážitky 
a příležitosti k společnému trávení času.

Mezi hlavní akce patřily „Dudák 
a skotské hry“ spojené se „Zážitkovým 
kovářstvím“, kde si účastníci vyzkoušeli 
tradiční skotské soutěže, jako je hod kládou 
nebo přetahování lanem, a zároveň se pod 
vedením zkušeného kováře naučili základy 
kovářského řemesla.

V „Jedlých bylinkách“ s Magdalénou 
Staňkovou-Kröhnovou se zájemci dozvěděli 
o jarních bylinkách, stromech a květech, kte-
ré jsou součástí přírody v okolí, a ochutnali 
čaje, limonády i vína připravené z bylin.

Pro rodiny, které si chtěly užít klid-
nější odpoledne, byla připravena akce 
„Deskovky pro celou rodinu“, kde si každý 
mohl zahrát oblíbené deskové a karetní 
hry. Děti si také užily „Zábavné vědecké 
pokusy“, při nichž se seznámily s hravými 
vědeckými experimenty.

Pro milovníky přírody probíhala 
„Botanická procházka Akátky“, kde si účast-
níci prohlédli zajímavé rostliny a květiny 
v okolí, včetně opylovačů, jako jsou čmeláci 
nebo samotářské včely.

V dalším přírodovědném programu 
„Ptačí svět v Akátkách“ se účastníci sezná-
mili s ptáky žijícími v okolí Centra Zeměklíč. 
Pod vedením ornitologa se učili rozpoznávat 
různé druhy ptáků a jejich zpěv.

Týden plný různorodých akcí nabídl pří-
ležitost pro rodiny nejen k zábavě, ale i k no-
vým poznatkům a společnému trávení času. 

Centrum Zeměklíč kromě celoročních 
akcí provozuje také dětskou skupinu, do 
které právě probíhá zápis na nový škol-
ní rok – přijímány jsou děti od dvou let. 
Během letních prázdnin centrum pořádá 
oblíbené příměstské tábory, které jsou téměř 
plně obsazené.

Více informací o programu centra, zápisu 
do dětské skupiny i přihláškách na tábory 
najdete na webu www.zemeklic.cz.

� Ilona Zlomková

Zeměklíč: Jarní zážitky, letní tábory 
a podzim plný akcí pro rodiny
Centrum Zeměklíč v Brně připravilo během 
uplynulých měsíců celou řadu akcí pro ro-
diny s dětmi – od přírodovědných vycházek 

přes tvořivé dílny až po hravé programy 
plné zážitků.

V rámci květnového Týdne pro rodinu si 
návštěvníci užili pestrý program: například 
netradiční akci Dudák a skotské hry spoje-
nou se Zážitkovým kovářstvím, kde si děti 
i dospělí vyzkoušeli hod kládou, přetaho-
vání lanem i práci s kovadlinou. Nechyběla 
ani vycházka Jedlé bylinky s Magdalénou 
Staňkovou-Kröhnovou, oblíbené Deskovky 
pro celou rodinu, vědecké pokusy pro 
děti či ornitologická procházka Ptačí svět 
v Akátkách. Botanické vycházky a poznávání 
opylovačů přinesly zábavu i poučení o příro-
dě kolem nás.

Na jaře a začátkem léta probíhaly také 
víkendové výlety a komunitní tvořivé dílny. 
V červenci následovala pětice příměstských 
táborů s bohatým programem – děti s námi 
cestovaly kolem světa, hledaly pirátské po-
klady, objevovaly svět zvířat i hasičů a zažily 
pravé indiánské léto.

A ani na podzim rozhodně nezahálíme!
Čeká nás znovu nabitý program plný 

tvoření, pohádek, výletů a slavnostních 
setkání. Podzim odstartujeme oblíbenými 
divadelními dopoledni v našem zázemí – 
7. 10. Dědečkovy pohádky, 14. 11. Kam letíš, 
lístečku? a 5. 12. Krtek a Vánoce. Společně 
navštívíme také Divadlo Polárka (Otesánek, 
20. 9.) a o týden později (28. 9.) vyrážíme 
na rodinný výlet do jeskyně Výpustek, kde 
bude kromě prohlídky připraven i spe-
ciální dětský program se Zeměklíčem. 
Už 25. 9. se v Akátkách naladíme na 
podzemní svět – čeká nás program s ži-
vými netopýry, které si děti budou moct 
nejen zblízka prohlédnout, ale i pohladit 
a vyfotit se s nimi.

Chystáme také ukázku sokolnictví 
(30. 9.), mykologickou vycházku na Hády 
(6. 10.), táborák se zpěvem a špekáčky 
(7. 10.), dýňovou slavnost, jednorázové 
keramické dílny (8. 10., 15. 10., 6. 11., 
13. 11.), slavnost sv. Martina s lampiono-
vým průvodem (11. 11.), adventní tvoření 

naše čtvrť
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🎯🎯 PŘIDEJ SE K NÁM! 
Darts Academy Brno – první česká šipkařská akademie pro děti,  
mládež i parasportovce 

 HLEDÁME NOVÉ ČLENY!!! 

    Baví tě přesnost, soutěžení a zábava? 
    Chceš se zlepšovat, cestovat a hrát 
turnaje v ČR i zahraničí? 
    Máš chuť se stát součástí skvělého 
týmu, který drží při sobě? 
    Ať už jsi začátečník nebo pokročilý – 
u nás máš dveře otevřené! 
 

     VÍTÁME I HRÁČE S HANDICAPEM 
Jsme otevřenou akademií – trénujeme i vozíčkáře a 
další parasportovce. 
Jeden z našich členů se dokonce zúčastnil mistrovství světa v Paradarts! 

 
      Co nabízíme: 
     Pravidelné tréninky pod vedením zkušených trenérů 
     Přátelskou a férovou atmosféru 
     Účast na turnajích v ČR i zahraničí  
     Vlastní mládežnické turnaje 
     Rozvoj techniky, soustředění a sportovního ducha 
 
      KDE NÁS NAJDEŠ? 
Darts Academy Brno – Židenice Šámalova 10, Brno 
     Tel.: 776 811 606 
       dartsacademybrno@gmail.com 
    Facebook: Darts Academy Brno – Židenice 
     Po telefonické domluvě si můžeš zdarma vyzkoušet trénink! 
 

(25. 11.) a nakonec Mikulášskou besíd-
ku (5. 12.). Každý čtvrtek dopoledne navíc 
probíhá klub pro maminky s malými dětmi, 
které si teprve zvykají na školku – přihlásit 
se lze i jen na jednorázovou návštěvu.

Vybrané akce jsou zdarma, ostatní za níz-
ký poplatek, aby byly dostupné co nejširšímu 
okruhu rodin. Sledujte aktuální informace 
a přihlašování na webu: www.zemeklic.cz.

Těšíme se na vás – ať už přijdete na tvoře-
ní, do lesa, nebo za pohádkou!

� Ilona Zlomková

Lipka
Podzimní prázdniny s Lipkou

Hledáte pro děti smysluplný program na 
podzimní prázdniny? Nechte je vyřádit ven-
ku v přírodě! Středisko ekologické výchovy 
Lipka připravilo příměstské tábory plné her, 
bádání a objevování v kulisách padajícího 
listí. Jeden příměšťák pořádá pracoviště 
Lipová v Brně-Pisárkách, druhý pracoviště 

Rozmarýnek v Brně-Jundrově. Kromě kupy 
zábavy tábory prohloubí vztah dětí k přírodě. 
Přihlášku najdete na webu lipka.cz/tabory, 
hlásit se můžete i na jednotlivé dny.

� Zuzana Slámová, Lipka

Florbal
Židenické florbalistky naskočí 
do 17. extraligové sezony
K1 Florbal Židenice čeká již 17. sezona 
v nejvyšší tuzemské soutěži – ČEZ Extralize 
žen. Dračice i letos udržely extraligovou pří-
slušnost a nastupují tak i v další sezoně mezi 
elitou. Nový ročník odstartovaly perfektně! 
V úvodních dvou zápasech vybojovaly plný 
počet bodů. Nejprve vyhrály 4:3 na hřišti 
Třince a o týden později přetlačily svého vel-
kého rivala z Dobrušky 4:2 na domácím hři-
šti, kterým je dlouhodobě STAREZ ARÉNA 
VODOVA v Králově. Poslední víkend v září 
vyráží v rámci 3. kola do Zlína, kde vyvážejí 
projektové utkání s pražskými Bohemians 
v rámci unikátního projektu s názvem 
ŽIDENICE ON TOUR 2025. Na dalších 
domácích zápasech v Brně se můžete těšit na 
bohaté občerstvení, soutěže pro děti i dospělé 
o zajímavé ceny, a hlavně zažijete sílu Dračí! 
Židenické florbalistky se budou rvát o každý 
bod a všem soupeřkám nedají ani metr palu-
bovky zadarmo. Touto cestou vás zveme na 
domácí utkání Dračic, které budou v sezoně 

potřebovat i vaši podporu. Buďte u 17. sezony 
Židenic v Extralize i vy! Vstupenky či perma-
nentky si můžete zakoupit online, informace 
naleznete na klubovém webu.

� Redakce Florbalu Židenice

Skauti
Noví členové
Nový školní rok již začal i v našem skautském 
středisku Mafeking. V jednotlivých oddí-
lech už proběhly první schůzky i zahajovací 
výpravy. Do nového roku se počet našich 
členů rozrostl o mnoho nových členů z čekací 
listiny. 94. oddíl vlčat nabral celkem 16 dětí, 
vytvořil tak nejen novou družinu – Jestřábi, 
ale doplnil i ty stávající tak, aby na schůzkách 
bylo vždy dostatek dětí. Stejně tak rozšířili své 
řady i v 111. oddíle Gepardů, kde je nových 
členů 13, v 94. oddíle Mirka Klepáče a 30. 
dívčím oddíle Bílé kytky přibylo v každém po 
pěti. V 19. Černovickém oddíle Lišek přibyly 
2 děti. Celkově nám ve středisku přibylo 
kolem 40 členů. Kromě nových dětí jsou v čele 
našich oddílů i noví vedoucí, rádci a podrád-
ci. Věříme, že letošní rok bude plný nových 
zážitků a už teď se těšíme na podzimní akce, 
které nás v příštích měsících čekají. Jsme rádi, 
že o skauting je stále velký zájem a můžeme 
dalším klukům a holkám zprostředkovat 
skautská dobrodružství! 

� Vojtěch Vaňáček

naše čtvrť
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Tento panelový dům zná asi každý obyvatel Juliánova. V minulosti se o něm napsalo 
mnoho článků vyšla řada reportáží. Nyní se pokusím shrnout co víme a jaké mohou 
být naše další kroky nejen s tímto domem, ale i se sousedními domy Krásného 8,10,12 
a Krásného 14,16,18.

Provedené průzkumy:

V roce 2021 byla zpracovatelem (VUT 
Fakulta stavební – ústav stavebního zku-
šebnictví) předána závěrečná zpráva 
„Monitorování trhlin a měření posunů 
v BD Krásného 2–6, 5–12, 14–46. Jednotlivá 
měření probíhala v letech 2019–2021. 
Rozdíly v naměřených souřadnicích během 
uvedených let vykazoval pohyby v osách 
X, Y, Z ±2 mm, výjimkou byl vchod z ulice 
Krásného 4, který vykazoval hodnotu +3 mm. 
Posuny do ±1 mm lze považovat za statistic-
kou chybu, s ohledem na naměřené hodnoty 
však lze konstatovat, že u objektů stále dochá-
zí k dotvarování a místním deformacím. Tyto 
svým charakterem posuvu spíše ukazují na 
měnící se podmínky v základové spáře. 

Měření posunů v trhlinách probíhalo 
v případě Krásného 2–6 již od května roku 
2019, v případě objektů Krásného 8–12 
a Krásného 14–18 od ledna roku 2020. 
Nejvíce poškozené části objektů se nachá-
zejí ve vchodech Krásného 4, Krásného 12 
a Krásného 16, vždy v oblasti schodiště 
v 1. NP. Poruchy v těchto různých objektech 
jsou vizuálně velmi podobné, což svědčí 
jejich systematickém charakteru.

Navazující průzkumy

Na předchozí průzkum a monitoring navázaly  

další průzkumy zpracované VUT Fakultou 
stavební v roce 2020. Zahrnovaly zejména 
provedení podrobného geotechnického, 
stavebně-technického, konstrukčního a ma-
teriálového průzkumu.

Byly provedeny vrtané a kopané sondy 
a odebráno 30 vzorků zeminy. Základovou 
půdou jsou pleistocénní spraše, šedožluté 
barvy, pevné až velmi pevné konzistence. 
Tato poměrně kvalitní základová půda 
je však velmi výrazně ovlivňována svojí 
vysokou citlivostí na vlivy vody. Ta vyvolá-
vá změny ve formě rozbřídání a prosedání 
a smršťování. Byly spočítány přibližná 
sedání v důsledku smršťování základové 
spáry, hodnoty dosahovaly řádu centime-
trů. Takové sedání ma na horní stavbu 
zásadní vliv. 

Situaci dále nepřispívá ani vedení 
horkovodního kanálu středem budovy. Ten 
není vůči základové zemině dostatečně 
tepelně izolovaný a způsobuje tak vysušová-
ní základové spáry a její smršťování. Tomu 
také přispívají časté poruchy kanalizace, ke 
úniky vody či splašků způsobují v základové 
konstrukci další rozbřídání. 

Hlavním problémem je však chybný 
návrh konstrukce nosného základového 
roštu. Ten je tvořen podélnými a příčný-
mi železobetonovými žebry, která jsou 

však (staticky velmi nevhodně) ve středu 
budovy přerušeny teplovodním kanálem 
(kolektorem). Díky tomu celá základová 
konstrukce nepůsobí jako prostorový celek 
a základový rošt nefunguje správně. Lze 
předpokládat, že pokud by tento rošt byl 
proveden staticky správně, domy by takové 
poruchy nevykazovaly. 

Pokud tedy závěry shrnu trochu srozu-
mitelněji, domy neujíždí ze svahu, ale de 
facto se propadjí do svého středu vlivem 
přerušení základového roštu teplovodním 
kanálem. Tomu dále přispívají poruchy 
kanalizace a nedostatečná izolace horko-
vodního potrubí, které způsobují objemové 
změny základové půdy. V neposlední řadě 
pak těmto změnám dále dochází vlivem 
srážkové vody a z tohoto důvodu je nejvíce 
postiženým domem Krásného 2, 4, 6, který 
se nachází nejníže ve svahu.

Zhotovení návrhu 
sanačních opatření objektu

Na základě výše uvedených průzkumů 
byl zpracován návrh statického zajištění 
objektu. Ten provedla Stavební fakulta 
VUT v Brně. Zahrnoval provedení zkoušek 
materiálů, pevnosti betonu, třídy betonářské 
výztuže, provedení napojení panelů ve spá-
rách, dodržení tehdejších technologických 
předpisů apod. 

Bylo zhodnoceno, že hlavní příčinou 
porušení objektu je chybně provedený zá-
kladový rošt. U některých základových pasů 
nebyla dodržena min. hloubka založení, 

Foto: Petr Kunc 

Panelové domy Krásného 2–18
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nebyl zvážen vliv na smršťování základové 
půdy vlivem tepla šířeného z kolektoru 
a vliv nerovnoměrného sedání čelní a zadní 
fronty domu. Konstrukce domu se nachází 
ve stavu, který odpovídá předpokladům ar-
chívní dokumentace i tehdejším zvyklostem 
provádění. Základové konstrukce však byly 
v době budování objektu silně podhodnoce-
ny. Materiál panelů vnitřních nosných stěn 
a příček byl zjištěn dle výkresové dokumen-
tace (beton C16/20 + výztuž). Taktéž stropní 
panely vykazují pevnosti dle předpokladů. 
Průzkumy karbonatace betonu prokázaly, 
že výztuž je zatím dostatečně chráněna proti 
korozi (vyjma panelů v 1.NP). Spáry mezi 
panely byly vyplněny zálivkou, provaření 
skobami mezi panely bylo nalezeno bez po-
rušení. Panelová soustava je tedy uvažována 
jako výrazně prostorová tuhá konstrukce.

Dle provedených výpočtu a posouze-
ní lze konstatovat, že sanace objektu je 
technicky možná. Zahrnovala by provedení 
tryskové injektáže a podchycení stávajících 
základových konstrukcí a dále pak sepnutí 
celého objektu v místech stropů ocelovými 
předepjatými táhly. Veškeré vnitřní rozvody, 
skladby podlah a střech, výplně otvorů apod. 
by byly provedeny nově. Zachován by zůstal 
jen původní nosný systém. 

Ekonomie dalšího postupu

Po ověření možnosti objekt technicky za-
chránit jsme přistoupili k propočtu nákladů 
pro variantu demolice a výstavba nového 
objektu versus sanace stávajícího. Ceny za 
jednotkové výměry jsme převzali z realizace 
našich oprav ostatních bytových domů. 

Sanace domu je tedy cenově přijatel-
nější varianta, avšak nese s sebou zásadní 

nedostatky. Opravený dům bude stále 
svázán původním dispozičním řešením, tedy 
malé byty s nedostatečnou světlou výškou 
místností a problematickou velikostí zázemí. 
Také akustické parametry konstrukcí půjde 
zlepšit jen částečně. 

Masterplan

Dosud jsme pracovali jen s verzí buď stávají-
cí dům opravit, nebo na jeho místě postavit 
nový. To se však změnilo po konzultaci 
záměru s Kanceláří architekta města Brna 
(KAM Brno) a VUT Fakultou architektury. 
Obě instituce navrhli řešit území jako celek, 
se všemi třemi celky bytových domů od 
lékárny až po zastávku tramvaje. Návrh by 
měl obsahovat zhodnocení možné kapa-
city výstavby s ohledem na urbanistické 
a architektonické hodnoty sídliště a mož-
nou etapizaci. Nové domy by odpovídali 
současnému trendu rodinného bydlení, tedy 
by obsahovaly větší a dispozičně vhodně 
navržené bytové jednotky. Naše městská 
část má poměrně velký bytový fond (cca 
2300 bytů) avšak tragicky se nám nedostává 
větších bytů (3+1,4+1). 

Na základě výše uvedených úvah přistou-
pila MČ Brno-Židenice ve spolupráci s KAM 
Brno k zadání veřejné zakázky na zpracování 
tzv. Masterplanu. 

Cíle objemové studie (Masterplanu) :
•	 návrh cílové struktury a měřítka zá-

stavby včetně potenciálního navýšení 
bytových ploch,

•	 veřejná prostranství; řešení mezi-bloko-
vých prostor převážně pro rezidenty při 
zachování prostupnosti územím,

•	 dopravní a technická infrastruktura; 
parkování dle brněnských stavebních 

předpisů (preferenčně v objektu), napo-
jení na sítě,

•	 hygienické a environmentální limity; hlu-
kové a emisní opatření vzhledem k ulici 
Ostravská a tramvajové trati; zelená opat-
ření (dešťová voda, tepelné ostrovy),

•	 ekonomika a etapizace; odhad nákladů 
investice / provozu a návrh logické, 
finančně efektivní posloupnosti etap.
Výsledky bychom měli mít na jaře příští-

ho roku. 

Závěr

Domy Krásného 8–12 a 14–18 zatím zů-
stávají zachovány. Připravujeme projekt na 
opravu kanalizace a horkovodního potrubí 
tak aby nedocházelo k únikům vody a ovliv-
ňování podloží stavby. Dále bude provedena 
kontrola a oprava dešťových svodů. Tím by 
měl být minimalizován vliv technických roz-
vodů na stabilitu podloží. Objekt bude dále 
monitorován (šířky trhlin, jejich pohyb atd). 

Dům Krásného 2–6 je nyní prázdný 
a příležitostně slouží pro divadelní předsta-
vení nebo cvičení hasičského záchranného 
sboru nebo bezpečnostních složek Policie. 
Neobydlený objekt však láká k různým 
útokům na něj, ať už se jedná o poškozování 
nebo nedovolené obydlení. Během letošní-
ho podzimu vypíšeme výběrové řízení na 
demolici. Pokud z masterplanu vyplyne jako 
výhodnější pojmout celou lokalitu pro novou 
výstavbu, stávající bytový dům odstraníme. 
Do doby výstavby nového domu by zde moh-
lo být dočasně například parkoviště, které 
by mimo jiné nahradilo podélné parkování 
na Krásného, čímž by se tato silnice stala 
průjezdná pro oba směry. 

� Ing. Petr Kunc

OPRAVA – Krásného 2,4,6 plocha celkem Kč/m2 vč. DPH cena celkem vč. DPH

oprava bytových jednotek 2231,15 20 744,74 Kč 46 284 634,42 Kč

oprava ostatních prostor (1/2 ceny opravy bytu) 279,19 10 372,37 Kč 2 895 862,47 Kč

oprava schodiště (1/3 ceny opravy bytu) 214,04 6 914,91 Kč 1 480 068,30 Kč

vnější plášť (zateplení + okna) 2061,5 8 000,00 Kč 16 492 000,00 Kč

střešní plášť 632,5 5 000,00 Kč 3 162 500,00 Kč

sanace statika 50 382 648,00 Kč

10% rezerva 12 069 771,32 Kč

projektová dokumentace (DSP,DPS) 12 230 400,00 Kč

CELKEM 144 997 884,50 Kč

NOVOSTAVBA – Krásného 2,4,6 plocha celkem Kč/m2 vč. DPH cena celkem vč. DPH

demolice 25 712 243,00 Kč

novostavba bytů 2231,15 78 300,58 Kč 174 700 349,89 Kč

parkovací místa (na terénu, 21 ks) 660,00 4 200,00 Kč 2 772 000,00 Kč

projektová dokumentace (DSP,DPS) 15 288 000,00 Kč

CELKEM 218 472 592,89 Kč
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Zdeněk Pololáník
(25. října 1935 Brno – 12. srpna 2024 Ostrovačice) 
byl český hudební skladatel, varhaník a pedagog. 
Jeho tvorba zahrnovala kromě skladeb pro koncertní 
provozování a hudby filmové, televizní a scénické 
také duchovní hudbu. 

Zdeněk Pololáník se narodil v Brně, ale jeho 
rodiče žili v Tišnově, kde měli pronajatý hostinec 
Na Humpolce. V raném dětství se rodina odstěho-
vala do Ostrovačic, kde žil celý život. Na brněnské 
konzervatoři studoval varhany u Josefa Černockého 
a skladbu u Františka Suchého. Poté pokračoval 
ve studiu skladby na Janáčkově akademii múzic-
kých umění v Brně. Je autorem více než 700 děl, 
z toho cca 400 kompozic tvoří filmová, televizní 
a scénická hudba. Je považován za pokračovatele 
Josefa Bohuslava Foerstera, jeho hudba je duchovně 
orientovaná. Vytvořil okolo 400 hudeb filmových, 
televizních, scénických a k rozhlasovým hrám. 
Spolupracoval přitom s 45 režiséry nebo choreografy. 
Jeho hudba se objevuje hned v několika filmech, jako 
např. Žert, Prodloužený čas, Katapult, Lev s bílou 
hřívou. S Pololáníkovou hudbou se dále můžeme 
setkat v seriálech Synové a dcery Jakuba skláře nebo 
Gottwald. V posledních letech svého života pro br-
něnskou jednotu Musica sacra zkomponoval Antifony 
k přijímání; nedokončeným dílem zůstaly žalmy na 
všední dny liturgického roku. V letech 1990–1994 
působil jako varhaník v brněnské katedrále sv. Petra 
a Pavla a v roce 1990 založil na JAMU oddělení 
duchovní hudby a pedagogicky zde působil. Byl také 
ředitelem kůru a varhaníkem v Ostrovačicích u Brna. 
V roce 2005, u příležitosti jeho 70. narozenin, byl 
po něm pojmenován Mezinárodní varhanní festival 
Zdeňka Pololáníka v České Třebové. Od roku 2010 
se několikrát konala akce Hudební jaro Zdeňka 
Pololáníka v Tišnově. V roce 2001 byl na Velehradě 
oceněn Řádem sv. Cyrila a Metoděje, v roce 2007 
mu brněnský biskup Vojtěch Cikrle udělil medaili 
sv. Petra a Pavla a v roce 2010 obdržel stříbrnou 
Svatovojtěšskou medaili Arcibiskupství pražského. 
V roce 2005 obdržel Cenu Jihomoravského kraje 
a v roce 2023 Cenu města Brna za rok 2022. 

V Pololáníkově tvorbě se uplatňuje nejen pestrá 
rozmanitost žánrů, záliba v nevšedních nástro-
jových seskupeních i neobvyklých uměleckých 
koncepcích, ale také pozoruhodná vzájemná sty-
lová kontrastnost jednotlivých děl, byť nesoucích 
určité společné konstantní znaky individuálního 
skladatelova projevu.  

Potěšující je pro Pololáníka jistě i fakt, že má ve 
své rodině pokračovatele hudební tradice. Jeho dcera 
Jana Kubová-Pololáníková je varhanice, syn Petr 
Pololáník je dirigent, aranžér a skladatel.

Zemřel 12. srpna 2024 v Ostrovačicích, kde je také 
pochován v rodinném hrobě. 

� Šimon Ryšavý

Židenický zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Statutární město Brno – MČ Brno-Židenice, Gajdošova 7, 615 00 Brno, tel.: 548 426 111. Registrováno  
Ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 12131. Náklad 11 600 výtisků. Periodicita 10x ročně. Editor: CreativeComm.cz s.r.o. zpravodaj@zidenice.eu. Inzerce: Michaela Paravicini  
inzerce@zidenice.eu. Grafika a sazba Ing. Petr Přenosil. Tisk a distribuce: Samab Press Group, a. s. Cyrilská 14, 602 00 Brno, reklamační linka 545 240 237, m.rohanova@samab.cz. Uzávěrka  
pro číslo 11/2025 st 8. 10. 2025 (inzerce do 13.00, příspěvky do 24.00). Vydavatel nenese odpovědnost za ztráty vzniklé chybným uveřejněním dat a za uveřejněný obsah inzerce. 

Naše ulice
JULIÁNOVSKÉ  NÁMĚSTÍ (Židenice)
Podle názvu býv. samostatné čtvr-
ti Juliánov, která zasahovala až 
k prostoru náměstí.

21. 6. 1961	� náměstí Komsomolců
29. 8. 1991	 Juliánovské náměstí
� ryš

historie
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ALEŠ SVOBODA

Přednáší 
největší znalec 
brněnského podzemí 

Dělnický dům
Říjen v Dělňáku
Vážení kulturní přátelé, do blížícího se 
časoprostoru podzimních plískanic, 
zkracujících se dnů, čím dál delších večerů 
a občasných (pevně věříme, že jen lehkých) 
zánětů horních cest dýchacích k vám opět 
přicházíme s naší nabídkou koncertních, 
divadelních i společensky pojatých pořadů. 
Mnohé už důvěrně znáte, v říjnu jsme ale 
připravili i kulturní podniky zbrusu nové 
a neotřelé. Jaké to je, nebo může být „V kůži 
seniora“, napoví nejen té starší, ale vlastně 
každé generaci přednáška hned první den 
prvního podzimního měsíce. Následující 
večer jste zváni na divadelní představení 
3 + KK u nás prvně působícího souboru, 
a do třetice všeho dobrého – i letos se jistě 
zúčastníte Židenických hodů i s celým jejich 
bohatým programem. 

Náročnost úvodu měsíce si zaslouží 
krátký odpočinek, ale hned po něm je možné 
si v další repríze Zpívání s Javorníkem přijít 
vychutnat krásu našeho nejen valašského 
folklóru. Na lidovú notéčku zahrajeme i o tý-
den později během večera s všeslibujícím 
názvem – Taneční dom s Púčikom. A milov-
níci tanců vzniklých a pěstovaných za velkou 
louží se v Dělnickém domě sejdou dva dny 
nato, aby za hudby formace Countrio a pod 
dohledem taneční skupiny La Quadrilla 

prošoupali svoje lakové střevíce i kovbojské 
holínky během Country bálu. 

Na závěr vás prostřednictvím přednášky 
Ing. Svobody vezmeme do dalších zákoutí 
brněnského podzemí, a pak se začneme 
těšit, co nám přinese listopad…
� Dramaturgie DD

Společenské centrum KARAS
Babí léto na Karase
V září uspořádal Karas ve spolupráci 
s městskou částí Brno-Židenice tradič-
ní Židenický sousedský blešák. Akce se 
opravdu vydařila – přálo nám počasí, přišlo 
mnoho návštěvníků a příjemnou atmosfé-
ru doplnila živá hudba. Děti si za odměny 
plnily stanoviště. 

Na stáncích bylo možné získat různé 
věci – hračky, oblečení i sportovní vyba-
vení. Potěšilo nás, že si každý odnesl něco 
užitečného a současně se podařilo dát 
věcem nový život. Úsměvy na tvářích byly 
důkazem, že takové akce mají v Židenicích 
své místo.

Další akcí září bylo první Deskohraní 
v Karase určené dospělým i dětem, které 
proběhlo v přátelském duchu. 

Setkání pořádáme jednou měsíčně. 
Nejbližší termín je neděle 12. října od 
15:00, tak neváhejte dorazit, čekají vás 
známé i méně známé hry, dobrá nálada 

a příležitost potkat nové lidi. Od 8. do 
17. října připravujeme oblíbenou hadrárnu, 
při níž můžete přinést a odnést si pěkné 
podzimní a zimní oblečení. Každý tak 
má možnost udělat radost sobě i druhým 
a podpořit udržitelnost. 

Těšíme se na vás při všech podzimních 
aktivitách v Karase!

� Pavlína, koordinátorka SC Karas

Knihovna Jiřího Mahena v Brně
Pobočka Stará osada
•	 1. 10. – 31. 10. / Bubáci v knihov-

ně – Najdi všechny bubáky, co se 
nám v knihovně schovali, přiřaď jim 
správná jména a vyzvedni si sladkou 
strašidelnou odměnu.

•	 14. 10. / 17:00 Knihokec –  
Přijďte si popovídat o knihách, které 
zrovna čtete, i o knižních novinkách – 
a nechte si doporučit strašidelné  
podzimní čtení.

•	 23. 10. / 16:00 Pohádková babička – 
Srdečně zveme na tradiční předčítání 
pohádkové babičky.

•	 1. 10. – 31. 10. / Letem světem – uměl-
ci na Instagramu – Tento měsíc vám 
představíme instagramový profil folkmol-
dova, který zachycuje krásy málo 
známého Moldavska.

� Michaela Luklová

kultura
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Sobota 4.10.2025
13:00 - 16:00 HODOVÉ ODPOLEDNE 
(vedle kostela sv. Cyrila a Metoděje) 
stavění máje, tancování krojovaných dětí, požehnání, 
předání hodového práva, Moravská beseda, karičky, 
soutěže pro děti, občerstvení zajištěno

20:00 - 02:30 VEČERNÍ HODOVÁ ZÁBAVA
(Dělnický dům Židenice) 
Moravská beseda, karičky, hraje Slovácká kapela 
Romana Horňáčka, vstupné od 200 Kč 

Neděle 5.10.2025 
10:00 HODOVÁ MŠE SVATÁ 
(kostel sv. Cyrila a Metoděje)  
slavnostní bohoslužba po mši svaté zatančí 
krojované děti a židenická chasa

Akce je pořádána za finanční spoluúčasti  
MČ Brno-Židenice, Statutárního města Brna  
a za spoluúčasti Římskokatolické farnosti  
u kostela sv. Cyrila a Metoděje, Brno-Židenice.

www.zidenickehody.cz          #hodyzidenice

OREL JEDNOTA BRNO - ŽIDENICE S ŽIDENICKOU CHASOU VÁS ZVOU NA 

TRADICNÍ ŽIDENICKÉ HODY

Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490.

Instalatérské práce,  tel.: 605 256 092

Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. Chcete zrychlit počítač, 
zachránit data, odvirovat, nastavit tiskárnu, wifi, internet? Se vším Vám ochotně 
poradím a přijedu. Miroslav Novotný, tel. 731 248 454, e-mail: novotnymir@volny.cz

Nabízím službu mobilní pedikúry pro děti, sportovce, pracující, seniory do pohodlí 
Vašeho domova. Tel.: 604 408 787, Martina Kreidlova.

Úklidová služba pro domácnosti, kanceláře, obchodní prostory, penziony atd. 
Tel. 724 540 360. Více info www.uklizeno-vicena.cz

Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka skřínky a pracovní desky na míru. 
Vrba, tel.: 603 438 707

Nedávno jsem pomohl klientce prodat dům v Židenicích a zůstali mi další 
vážní zájemci, kteří hledají bydlení právě v této části Brna. Mají už vyřešené 
financování a čekají na nabídku. Pokud zvažujete prodej své nemovitosti,  
rád se s vámi potkám a probereme možnosti. Martin Kabrna tel.: 735 758 007,  
e-mail: martin.kabrna@bidli.cz

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava zdarma na nový sortiment! 
Žaluzie a rolety venkovní i vnitřní, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

MALBY - NÁTĚRY ONDERKA Tel. 604 439 195. www.malby-natery.eu

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, návrh,  
realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz,  
www.tzbcentrum.cz 

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střech, nábytku, 
zábradlí, fasád aj. ZEDNICKÉ PRÁCE, SÁDROKARTON, TAPETOVÁNÍ, 
REKONSTRUKCE Tel.: 606 469 316, platba hotově = SLEVA 250 Kč! 
Židenice a okolí. www.maliribrno-hezky.cz

KNIHKUPECTVÍ RYŠAVÝ Táborská 30 - Informace o otevírací době na 
tel. 775 368 748 (zdravotní důvody)

HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu.Veškeré informace naleznete na 
www.hodinovyfachman.cz, David Šír, tel.: 724 357 140

Malířské a natěračské práce, cena dle domluvy. Tel.: 736 661 644

Zahrady – Vícena. Údržba a realizace zahrad a veřejné zeleně. Tel. 724 540 360

PEDIKÚRA MANIKÚRA MRÁČKOVÁ. Brno, Židenice ul. Vaníčkova 3.  
Tel.: 773 245 455. Pedikúra Mokrá 500,- Kč, Suchá 600,- Kč, Gellak.

inzerce

736 780 983 
 jaknabydleni 

jana.bodakova.cz 

Pomohu Vám vše propojit tak, aby do sebe 
prodej, koupě i stěhování hladce zapadly. 
Postarám se o realitní i právní stránku.
Nezávazná konzultace je zdarma.

Jana Bodáková
Vaše realitní makléřka ze Židenic

Chcete větší byt, menší dům 
nebo klidnější lokalitu?
Změna bydlení může být jednodušší, než myslíte.


